*Uno che venga diffamato per scrittura può voltarsi contra colui che le pubblica come partecipe dell'ingiuria e può risentirsi d'un segreto rivelato contra la parola data.*

Può un huomo che venga diffamato per scrittura, come sonetti, capitoli lettere et somiglianti, risentirsi non solamente contra l'autore d'essi, ma contra colui al quale quelle

cose pervengono alla mano et col mezzo suo vengono publicate, perciocché egli partecipa et acconsente quella ingiuria. L'affiggere cartelli non porta a colui che l'affigge quella calunnia che fanno le scritture di sopra. Può risentirsi contra uno al quale haverà conferito in segreto un caso suo che lo habbia poi publicato contra la parola di non rivelarlo. Gli è il vero che [c. 399v] sono alcune che per il proprio interesse del padrone, della patria si possono rivelare senza calunnia et per obbligo bisogna rivelarle, né intorno ciò mi occorre rispondere altro.

*Colui che calunnia un Cavalliero anche per detto d'altri et che non tocca a lui il dar calunnia è obligato alla querela del calunniato.*

Contra colui che, senza fondamento ragionevole et per detto d'altri, corre ad infamare un gentilhuomo si può far risentimento nonostante ch'egli alleggi lo auttore. Dico senza fondamento, peroché se non tocca a lui di scoprire cosa che dia infamia ad altri, per parole di gente bassa et maligna non deve travagliare l'honore di un Cavalliere.

*Mendatio et mentita non è altro che parola uscita contra la mente di colui che parla.*

'Mendatio' tanto vuole inferir quanto cosa detta contra la mente di colui che parla, et di qui è nata la mentita, la quale (come molte volte ho detto) mostra che parlare sia fatto contra la mente et l'animo di colui che parla. Et di quanto [c. 400r] dishonore sia ad un gentilhuomo non conformare le parole all'animo et il pregiudicio che nascerebbe da questo mentire, col qual vitio non si potrebbe conversare con gli huomini, ricordomi havervi altre volte scritto et però per questa non ne dirò altro.

*Si desidera sapere intorno questo nome 'padrino' quel ch'egli importi.*

Padrino: questo nome, il quale a tempi nostri è attribuito a quelli che conducono gli huomini a duello, voglio credere che sia venuto dall'officio et nome che si dà alli compadri che reggono li figliuoli al battesimo, che propriamente canonisti chiamano padrini, che rispondono per quelli a quella cerimonia et si obligano da padre in un certo modo come in quella appare. Tratto adunque da quell'atto, si può comprendere che in questo del duello, dove vada l'anima, la vita e l'honore, la diligenza del padrino deve essere supremamente sperimentata et essercitata per colui che deve combattere con quella fede, integrità et dignità che si possa estimar maggiore. [c. 400v] Questo è quanto ve ne posso dire in questo improvviso et mi riporto a quel che ho scritto nel libro del duello, che lo potrete vedere.

*Arme antiche e moderne, usitate e non usitate.*

Quelle parole di sopra, che si sogliono mettere in iscrittura quando il reo fa la sua dichiarazione dell'armi che l'attore debba provvedersi, come molto generali et confuse non deveno essere accettate dall'altro. Conciosia che se si vorrà vedere quanta sia stata la varietà dell'armi nelli antichi et in noi medesimi, et quante siano l'armi che si sono usate et quelle poi che si possono usare non mai più operate, troverà chiaramente che come impossibile a provvedersi di tutte lo attore non sia tenuto; et può replicare che provvederà di tutte quelle

armi che a cavallo o a piedi si sogliono operare da gentilhuomo et Cavalliero, il quale non è obligato ad altro più. Et se il reo replicasse et non volesse condursi salvo con la proposta di sopra, a mio parere mostrerà sempre haver havuto et avere poca volontà di condursi con l'altro, et caderà [c. 401r] tra i buoni in opinione di subterfuggioso et vile.

*L'attore non è obligato di provvedersi d'arme non usitate se a lui non sono fatte sapere in tempo che se ne possa provvedere. L'arme che offendono colui che le ha ad adoperare non sono da Cavalliere.*

Non era obligato il capitano Cesare indovinare quelle arme non usitate; la sua fu prudente risposta, quando rispose alla lista dell'armi, che lui provvederia delle usitate, che dell'altre non usate, se il suo nimico le portaria per ambidui et che fossero arme da Cavalliero, che lui le accettaria. Così si deve rispondere, peroché tutte le arme hanno havuto principio, potrebbe molto ben essere che un huomo trovasse qualche bella invention d'arme non più usata et che fosse da gentilhuomo. Questi nuovi spiedi furlani, quelle spade che si fanno hora in Ispagna a guisa di stocchi, come anche sono quelle che si lavorano nel castello di Milano, la anime et le altre arme molte che sono trovate a nostri tempi, se ben non sono state usate sono non di meno da Cavalliero. Quelle che portò lo avversario erano inusitate et non da gentilhuomo, percioché offendevano il medesimo [c. 401v] che le portava, ma molto più haverebbero offeso uno non usitato a vederle che l'altro. Et però Cesare non era obligato ad accettarle, tanto più quanto lo avversario non ne portò salvo che una sola per lui, et il tempo non servia a farne fare di nuove. La onde concludo Cesare nell'honor suo et per lo inanzi, senza haver a tornar di nuovo in duello, poter valersi di procedere in dishonor dell'altro per publicar manifesti, et diffamato che sia tentar di vendicarsi (da veneni in poi) con quelli modi che si vendicano le ingiurie che si commettono contra i buoni.